关于我校免费午餐在稽核中发现的问题

及整改情况的报告

中国社会福利基金会免费午餐管理委员会：

2025年4月14，中国社会福利基金会免费午餐稽核人员2人一行莅临

我校检查、指导免费午餐工作。通过察看现场、查阅账据、调查问卷等

形式，对我校免费午餐运行情况进行了全面、细致地检查，并对我校免

费午餐执行情况作出了客观、公正的评价。5月26日收到《稽核报告》，

报告中指出以下几个方面问题：1.学校纸质出库台帐，无领料人员签字；

2.当天剩余米饭较多，造成一定浪费；3.稽核人员现场查看留样冰柜，

发现冰柜未达到制冷效果等问题。我校高度重视，迅速组织相关人员召

开专项会议，针对《稽核报告》中提出的问题进行了深刻反思和研究，

制定了切实可行的整改方案，并立即开展整改工作。现将整改情况报告

如下：

一、存在问题及整改情况

（一）纸质出库台帐无领料人员签字问题

1. 组织食堂食材管理人员和领料人员进行培训，学习食材出入库

管理的规范流程，着重强调领料签字的重要性和必要性，确保相关人员

充分认识到签字手续是物资管理的重要环节，不得遗漏。

2. 建立健全出库台帐签字审核机制，安排专人负责对每天的出库

台帐进行逐一核对，检查领料人员签字是否完整、清晰。对于未签字的

情况，及时联系相关领料人员补签，并对责任人进行提醒和教育。

经过整改，我校食堂纸质出库台帐已实现领料人员签字全覆盖，签

字手续规范、完整，食材管理的得到了有效落实，确保了食材出入库记

录的准确性和可追溯性。

（二）当天剩余米饭较多，造成一定浪费问题

1. 要求食堂工作人员加强对学生用餐情况的观察和统计，根据学

生的实际人数和食量，合理调整米饭的烹饪量。在开餐前，提前预估学

生的用餐需求，避免过量烹饪。

2. 开展“节约粮食，反对浪费”主题教育活动，通过主题班会等

多种形式，向学生宣传节约粮食的重要性，培养学生的节约意识。同时，

在食堂设置“节约粮食”监督员，对浪费粮食的行为进行及时提醒和制

止。

3.各班严格落实陪餐制度，陪餐教师监督学生用餐，避免不必要的

浪费。

通过调整烹饪量和开展节约教育，我校食堂当天剩余米饭的数量明

显减少，学生的节约意识得到了显著提高，浪费现象得到了有效遏制。

（三）留样冰柜未达到制冷效果问题

1. 立即联系专业的制冷设备维修人员对留样冰柜进行全面检查

和维修，检测冰柜的制冷系统、温度控制器等部件，找出制冷效果不佳

的原因，经过专业维修人员的检修，发现留样冰柜无损坏，只是食堂工

作人员使用不当而造成无制冷效果。同时，我校已按照制度要求，落实

了留样冰柜的定期检查和维护工作，确保食品留样工作的规范开展。

二、下一步工作计划

（一）加强制度建设

进一步完善免费午餐工作的各项规章制度，明确各岗位人员的职

责和工作流程，建立健全监督考核机制，确保各项工作有章可循、有据

可依，形成长效管理机制。

（二）强化人员培训

定期组织食堂工作人员、食材管理人员等相关人员参加业务培训和

食品安全知识培训，不断提高工作人员的业务水平和食品安全意识，确

保免费午餐工作的质量和安全。

（三）持续开展自查自纠

定期对免费午餐工作进行全面自查，及时发现和解决工作中存在的

问题，不断改进工作方法和服务质量。同时，积极配合贵委员会的检查

和指导，虚心接受意见和建议，不断提升我校免费午餐工作的管理水平。

（四）加强宣传教育

持续开展“节约粮食，反对浪费”等主题教育活动，引导学生养成

良好的饮食习惯和节约意识，营造节约光荣、浪费可耻的校园氛围。

三、总结

此次免费午餐稽核组人员对我校免费午餐工作的检查，为我校提供

了一次难得的学习和改进机会。我校将以此次整改为契机，进一步提高

对免费午餐工作的认识，严格落实各项整改措施，不断完善工作机制，

加强管理，确保免费午餐工作安全、规范、有序开展，让学生吃得放心、

吃得满意，切实将免费午餐这项惠民工程落到实处。

再次感谢免费午餐稽核组人员对我校工作的关心和指导！

蛟潭镇中心小学

2025年5月29日

	关于我校免费午餐在稽核中发现的问题
	及整改情况的报告
	中国社会福利基金会免费午餐管理委员会：